
CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2023-

030801

Às 10:17:34 horas do dia 31 de Agosto de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICK-UP (SEM CONDUTOR) E
EMBARCAÇÕES, TIPO LANCHA E BARCO (COM CONDUTOR), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 10:00:00 horas do dia 31/08/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 9

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 9

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

48112 URBINE- TECNOLOGIA E MOBILIDADE URBANA LTDA 14223964000103 R$ 7,15 Desclassificada --

9164 HYDRO CARAJAS LTDA 15486199000187 R$ 10.800,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 9

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 9.000,00 01/09/2023 11:53:39 Fechado

HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 10.800,00 31/08/2023 09:13:45 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 9

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 9.000,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 9

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 9164 1 HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 01/09/2023 10:31:47 01/09/2023 10:36:47



Convocação Lance Fechado do Item 9

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 9164 2 HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 01/09/2023 11:50:39 01/09/2023 11:55:39

Mensagens

Mensagens do Item 9

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/08/2023
17:38:34

O ITEM 9 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/08/2023
17:38:34

Despacho. Fornecedor: 48112, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: A desclassificação está justificada
nos subitens 7.2, 7.2.1, 7.2.1 e 8.7 onde os preços propostos foram de exclusiva responsabilidade da licitante, e o valor
apresentado não reflete os valores mercadológicos aceitáveis, verificamos que os preços não houve planejamento e
composição de custos e não foram levados em consideração todas as exigências do instrumento convocatório
apresentando valor inexequível.!

Sistema 01/09/2023
10:05:27

O ITEM 9 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 01/09/2023
10:18:29

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:20:27. Boa sorte!

Sistema 01/09/2023
10:20:29

O tempo normal de disputa do ITEM 9 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 01/09/2023
10:22:33

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 02 minutos e 03 segundos.

Sistema 01/09/2023
10:31:47

O ITEM 9 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 01/09/2023
10:36:51

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 9.

Sistema 01/09/2023
11:23:18

O ITEM 9 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos. A disputa do ITEM 9 foi reiniciada pelo seguinte
motivo: A fase de lances foi reiniciada por conta de ainda existirem valores acima da média.

Sistema 01/09/2023
11:38:21

O tempo normal de disputa do ITEM 9 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 01/09/2023
11:43:13

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 04 minutos e 53 segundos.

Sistema 01/09/2023
11:50:39

O ITEM 9 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 01/09/2023
11:55:43

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 9.

Sistema 01/09/2023
14:36:12

O ITEM 9 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 01/09/2023
14:46:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 01/09/2023
14:46:50

O fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA venceu o ITEM - 9 pelo valor de R$9.000,00.

Sistema 06/09/2023
16:32:03

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor HYDRO CARAJAS
LTDA -15.486.199/0001-87 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 06/09/2023
16:50:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 06/09/2023
17:20:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 06/09/2023
17:26:47

A disputa do ITEM 9 está encerrada. Despacho: .



Item 10

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 10

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

3777 URBINE- TECNOLOGIA E MOBILIDADE URBANA LTDA 14223964000103 R$ 12.250,00 Desclassificada --

50235 HYDRO CARAJAS LTDA 15486199000187 R$ 480,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 10

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 400,00 01/09/2023 11:53:44 Fechado

HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 480,00 31/08/2023 09:13:45 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 10

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 R$ 400,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 10

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 50235 1 HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 01/09/2023 10:31:47 01/09/2023 10:36:47

Ofertou 50235 2 HYDRO CARAJAS LTDA 15.486.199/0001-87 01/09/2023 11:50:39 01/09/2023 11:55:39

Mensagens

Mensagens do Item 10

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/08/2023
17:38:34

Despacho. Fornecedor: 3777, sua proposta, foi DESCLASSIFICADA pelo motivo abaixo: A desclassificação está justificada
nos subitens 7.2, 7.2.1, 7.2.1 e 8.7 onde os preços propostos foram de exclusiva responsabilidade da licitante, e o valor
apresentado não reflete os valores mercadológicos aceitáveis onde foi ultrapassado o valor máximo aceitável.!

Sistema 31/08/2023
17:38:34

O ITEM 10 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 01/09/2023
10:05:27

O ITEM 10 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 01/09/2023
10:18:29

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 10:20:27. Boa sorte!



Mensagens do Item 10

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/09/2023
10:20:29

O tempo normal de disputa do ITEM 10 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 01/09/2023
10:26:51

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 06 minutos e 23 segundos.

Sistema 01/09/2023
10:31:47

O ITEM 10 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 01/09/2023
10:36:51

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 10.

Sistema 01/09/2023
11:23:18

O ITEM 10 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos. A disputa do ITEM 10 foi reiniciada pelo seguinte
motivo: A fase de lances foi reiniciada por conta de ainda existirem valores acima da média.

Sistema 01/09/2023
11:38:21

O tempo normal de disputa do ITEM 10 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 01/09/2023
11:40:09

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 01 minutos e 48 segundos.

Sistema 01/09/2023
11:50:39

O ITEM 10 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 01/09/2023
11:55:43

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 10.

Sistema 01/09/2023
14:36:12

O ITEM 10 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 01/09/2023
14:46:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 01/09/2023
14:46:50

O fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA venceu o ITEM - 10 pelo valor de R$400,00.

Sistema 06/09/2023
16:32:03

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor HYDRO
CARAJAS LTDA -15.486.199/0001-87 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 06/09/2023
16:50:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 06/09/2023
17:20:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 06/09/2023
17:26:47

A disputa do ITEM 10 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 31/08/2023
10:17:34

bom dia, senhores licitantes. estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico, antecipadamente gostaria de informar que tivemos
problemas com o acesso ao email institucional da CPL, com isso ficamos inviabilizados de atender todas as solicitações de crc e
adimplência, e por isso realizaremos as consultas no ato da habilitação. Importante deixar claro que são de responsabilidade do licitante
todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o
acesso ao sistema seja realizado por terceiros. O Processo encontra-se na fase de análise de propostas solicito que mantenham-se
conectados.

Pregoeiro 31/08/2023
17:41:28

Senhores licitantes foi concluída a etapa de análise, por conta do horário comercial e para que não hajam prejuízos aos interessados
retornaremos amanhã ás 10:00 para dar prosseguimento no certame com o início da fase de lances.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/08/2023
17:43:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes foi concluída a etapa de análise, por conta do horário comercial e para que não hajam prejuízos aos
interessados retornaremos amanhã ás 10:00 para dar prosseguimento no certame com o início da fase de lances. Até lá.. A
REABERTURA será no dia 01/09/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/09/2023
10:01:09

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 01/09/2023
10:04:34

Bom dia Sr.s licitantes iremos dar inicio a fase de lances e solicitamos para que tenham atenção e cautelas nos lances ofertados, cuidado
para não lançarem valores inexequíveis e que não contemplem a contratação de acordo com as especificações dos materiais, essa
administração exigirá do proponente vencedor o cumprimento de todas as obrigações assumidas e se necessário serão solicitados
comprovações de exequibilidade. Boa sorte a todos.

Sistema 01/09/2023
10:05:27

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11 às 10:05:27

Pregoeiro 01/09/2023
11:21:39

Senhores licitantes por conta de ainda existirem valores acima da média solicitamos que ofertem suas melhores propostas e
retornaremos a fase de lances.

Pregoeiro 01/09/2023
15:11:50

Senhores licitantes necessitaremos realizar a análise dos documentos e as devidas autenticações, com isso não será possível a
finalização hoje, iremos suspender e retornaremos na terça-feira ás 10:00.

Sistema 01/09/2023
15:12:57

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores licitantes necessitaremos realizar a análise dos documentos e as devidas autenticações.. A REABERTURA será no dia
05/09/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 05/09/2023
10:24:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 05/09/2023
11:40:24

Senhores suspenderemos para o almoço e retornaremos ás 14:00.

Pregoeiro 05/09/2023
15:00:25

Senhores, por motivos técnicos necessitaremos suspender a sessão. Retornaremos amanhã ás 09:00.

Sistema 05/09/2023
15:01:39

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Problemas de oscilação de internet para validação dos documentos e continuidade da sessão.. A REABERTURA será no dia
06/09/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 06/09/2023
09:14:00

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 007/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 06/09/2023
14:05:13

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 06/09/2023 14:05:00hs até o dia 06/09/2023 16:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

HYDRO CARAJAS LTDA.

Pregoeiro 06/09/2023
14:05:38

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 06/09/2023 14:05:00hs até o dia 06/09/2023 16:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

HYDRO CARAJAS LTDA.

Pregoeiro 06/09/2023
14:08:11

Senhores solicita-se que seja encaminha proposta readequada em conjuntos com todas as certidões solicitadas em edital devidamente
assinadas com certificado digital de reconhecimento pela ICP BRASIL no prazo estipulado, o não cumprimento das diligências dentro do
prazo ensejará na desclassificação da referida empresa.

Sistema 06/09/2023
14:23:12

O fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_juruti_assinada_1694020992.pdf no proposta final.

Sistema 06/09/2023
14:44:19

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 06/09/2023
14:47:40

O prazo do Habilitanet para o fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Pregoeiro 06/09/2023
14:48:41

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 06/09/2023 14:48:00hs até o dia 06/09/2023 16:48:00hs para o(s) fornecedor(es):

HYDRO CARAJAS LTDA.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 06/09/2023
14:50:37

Após finalizada todas as análises e diligências, solicita-se reenvio da proposta readequada em conjunto com todas as declarações
solicitadas em edital devidamente assinadas com certificado digital de reconhecimento pela ICP BRASIL no prazo estipulado, o não
cumprimento das diligências dentro do prazo ensejará na desclassificação da referida empresa.

Pregoeiro 06/09/2023
14:59:06

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 06/09/2023 14:58:00hs até o dia 06/09/2023 16:58:00hs para o(s) fornecedor(es):

HYDRO CARAJAS LTDA.

Sistema 06/09/2023
15:06:03

O fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA acabou de ENVIAR declaracoes_assinadas_1694023562.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 06/09/2023
16:48:01

O prazo para o fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 06/09/2023
16:58:01

O prazo para o fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 06/09/2023
16:58:01

O prazo para o fornecedor HYDRO CARAJAS LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Pregoeiro 06/09/2023
17:26:19

Senhores licitantes encerramos aqui os atos referentes a este certame, agradecemos a participação de todos. Até a próxima.


